
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.12.2016 № 343
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении тарифов на питье­
вую воду (питьевое водоснабже­
ние) и водоотведение МУЛ 
«Надежда» для потребителей Апа- 
чинского сельского поселения 
Усть-Болынерецкого муниципаль­
ного района на 2016 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О Водо­
снабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Феде­
рации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746- 
э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения», Законом Камчатского края от
01.12.2015 № 710 «О краевом бюджете на 2016 год», постановлением Правитель­
ства Камчатского края от 19.12.2008 № 424-П «Об утверждении Положения о 
Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края», протоколом Прав­
ления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 08.12.2016 
№40

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить производственную программу МУП «Надежда» в сфере хо­
лодного водоснабжения в Апачинском сельском поселении Усть-Болынерецкого 
муниципального района на период с 24 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 
года согласно приложению 1.

2. Утвердить производственную программу МУП «Надежда» в сфере во­
доотведения в Апачинском сельском поселении Усть-Болынерецкого муници­
пального района на период с 24 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 годк со­
гласно приложению 2.

3. Утвердить и ввести в действие с 24 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 
года экономически обоснованные тарифы на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) МУП «Надежда» (МУП «Надежда» не является плательщиком



НДС) для потребителей Апачинского сельского поселения Усть-Болынерецкого 
муниципального района, в том числе населению и исполнителям коммунальных 
услуг для населения, в размере 68,00 руб. за 1 куб.м.

4. Утвердить и ввести в действие с 24 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 
года льготные тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) МУЛ 
«Надежда» (МУП «Надежда» не является плательщиком НДС) для населения, 
исполнителей коммунальных услуг для населения и ресурсоснабжающим 
организациям для непосредственного производства горячей воды населению 
Апачинского сельского поселения Усть-Болынерецкого муниципального района 
в размере 47,48 руб. за 1 куб.м.

5. Утвердить и ввести в действие с 24 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 
года экономически обоснованные тарифы на водоотведение МУП «Надежда» 
(МУП «Надежда» не является плательщиком НДС) для потребителей 
Апачинского сельского поселения Усть-Болынерецкого муниципального 
района, в том числе населению и исполнителям коммунальных услуг для насе­
ления, в размере 85,88 руб. за 1 куб.м.

6. Утвердить и ввести в действие с 24 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 
года льготные тарифы на водоотведение МУП «Надежда» (МУП «Надежда» не 
является плательщиком НДС) для населения, исполнителей коммунальных услуг 
для населения и ресурсоснабжающим организациям для непосредственного 
производства горячей воды населению Апачинского сельского поселения Усть- 
Болынерецкого муниципального района в размере 69,80 руб. за 1 куб.м.

7. Компенсация выпадающих доходов МУП «Надежда» от разницы между 
экономически обоснованными и льготными тарифами на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) для населения, исполнителей коммунальных услуг 
для населения и ресурсоснабжающим организациям для непосредственного 
производства горячей воды населению Апачинского сельского поселения Усть- 
Болынерецкого муниципального района производится за счет субсидий, 
предоставляемых предприятию из краевого бюджета в 2016 году, в соответствии 
с постановлением Правительства Камчатского края от 17.01.2011 № 3-П «Об 
установлении расходных обязательств Камчатского края по предоставлению из 
краевого бюджета субсидий предприятиям коммунального комплекса в целях 
возмещения недополученных доходов в связи с оказанием потребителям 
коммунальных услуг по сниженным тарифам».

8. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 
официального опубликования.

Руководитель Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края О.Н. Кукиль



Приложение №1 
к постановлению Региональной 
службы по тарифам и ценам Камчат 
ского края от 08.12.2016 № 343

Производственная программа МУП «Надежда» в сфере холодного 
водоснабжения в Апачинском сельском поселении 

Усть-Болынерецкого муниципального района на 2016 год

Раздел 1. Планируемый объем подачи питьевого водоснабжения

N
п/п

Показатели 
производственной программы

Единицы
измерения

с 24 декабря 2016 года 
декабря 2016 года

по 31

1 2 3 6
1. Объем реализации услуг, в том числе 

по потребителям:
тыс. м3 1,783

1.1 - населению ТЫС. М3 1,222
1.2 - бюджетным потребителям ТЫС. М3 0,097
1.3 - прочим потребителям ТЫС. М3 0,464
1.4 - производственные нужды ТЫС. М3 -

Раздел 2. П еречень плановых мероприятий по повы ш ению  эффективности деятельно
организации коммунального комплекса

:ти

N
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реали­
зации меро­

приятий

Финансовые 
потребности 

на реализацию 
мероприятий, 

тыс. руб.

Ожидаемый эффект

наименование
показателя

ты
руб.

с.
/%

1 2 3 4 5 6
Мероприятия

1. Текущий ремонт и техни­
ческое обслуживание 
объектов водоснабжения

с 24 де­
кабря 2016 

года по 
31 декабря 
2016 года

4,372 Обеспечение бесперебойной ра­
боты объектов водоснабжения, ка­
чественного предоставления услуг

2. Капитальный ремонт 
объектов водоснабжения

3. Направленные на улуч­
шение качества питьевой 
воды

4. По энергосбережению и 
повышению энергетиче­
ской эффективности
Итого: 4,372

Раздел 3. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной
программы в сфере питьевого водоснабжения

N
п/п Показатели Год тыс. руб.

1 2 3 4



1. Необходимая валовая выручка с 24 декабря 2016 года 121,261
по 31 декабря 2016 года

Раздел 4. График реализации мероприятий производственной программы в сфере питьевого
водоснабжения

N
п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения мероприятий производственной г 
граммы в сфере питьевого водоснабжения 

(тыс. руб.)

ipo-

1 квартал 
2016 г.

2 квартал 
2016 г.

3 квартал 
2016 г.

4 кварз 
20161

ал

1 2 3 4 5 б !
Мероприятия

1. Текущий ремонт и техническое обслу­
живание объектов водоснабжения

- - - 4,372

Раздел 5. Показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов
централизованных систем водоснабжения

N
п/п

Наименова­
ние показа­
теля

Данные, используемые для установления показателя Ед.
изме­
рения

с 24 декабря 2 0 If 
года по 31 декабр 

2016 года
я

значение планового 
показателя

1 2 3 4 8
1. Показатели 

качества воды
доля проб питьевой воды, подаваемой с источников 
водоснабжения, водопроводных станций или иных 
объектов в распределительную водопроводную сеть, 
не соответствующих установленным требованиям, в 
общем объеме проб

%

-

доля проб питьевой воды в распределительной водо­
проводной сети, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб %

-

2. Показатели 
надежности и 
бесперебой­
ности водо­
снабжения

количество перерывов в подаче воды, зафиксирован­
ных в местах исполнения обязательств, возникших в 
результате аварий, повреждений и иных технологиче­
ских нарушений, в расчете на протяженность сети в 
год ед./км

-

3. Показатели 
энергетиче­
ской эффек­

доля потерь воды в централизованных системах водо­
снабжения при транспортировке в общем объеме воды, 
поданной в сеть

% -

тивности удельный расход тепловой энергии на подогрев 
горячей воды

Гкал/ 
куб. м _

удельный расход электрической энергии для подго­
товки питьевой воды, на единицу объема воды, 
отпускаемой в сеть

кВтч/ 
куб. м

-

удельный расход электрической энергии для транспор­
тировки питьевой воды, на единицу объема транспор­
тируемой воды

кВтч/ 
куб. м -



Приложение №2 
к постановлению Региональной 
службы по тарифам и ценам Камчат­
ского края от 08.12.2016 № 343

Производственная программа МУП «Надежда» в сфере водоотведения
в Апачинском сельском поселении 

Усть-Болынерецкого муниципального района на 2016 год

Раздел 1. Планируемый объем принимаемых сточных вод

N
п/п

Показатели 
производственной программы

Единицы
измерения

с 24 декабря 2016 года i 
декабря 2016 года

ю 31

1 2 3 6
1. Объем реализации услуг, в том числе по 

потребителям: тыс. м3
1,495

1.1 - населению тыс. м3 1,381
1.2 - бюджетным потребителям тыс. м3 0,097
1.3 - прочим потребителям тыс. м3 0,017

Раздел 2. Перечень плановых мероприятий по повышению эффективности деятельности
организации коммунального комплекса

N
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реали­
зации меро­

приятий

Финансовые 
потребности 

на реализацию 
мероприятий, 

тыс. руб.

Ожидаемый эффект

наименование
показателя

тыс. ру 5./%

1 2 3 4 5 6
Мероприятия

1. Текущий ремонт и техни­
ческое обслуживание 
объектов водоотведения

с 24 де­
кабря 2016 
года по 31 

декабря 
2016 года

6,557 Обеспечение бесперебойной ра­
боты объектов водоотведения, 
качественного предоставления 
услуг

2. Капитальный ремонт 
объектов водоотведения

3. Направленные на улуч­
шение качества очистки 
сточных вод

4. По энергосбережению и 
повышению энергетиче­
ской эффективности
Итого: 6,557

Раздел 3. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной
программы в сфере водоотведения

N
п/п Показатели Год тыс. руб.

1 2 3 4



1. Необходимая валовая выручка с 24 декабря 2016 года 128,354
по 31 декабря 2016 года

Раздел 4. График реализации мероприятий производственной программы в сфере водоотведения

N
п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения мероприятий производственной про­
граммы в сфере водоотведения (тыс. руб.)

1 квартал 
2016 г.

2 квартал 
2016 г.

3 квартал 
2016 г.

4 кварз 
2016]

ал

1 2 3 4 5 6
Мероприятия

1. Текущий ремонт и техническое обслу­
живание объектов водоотведения

- - - 6,557

Раздел 5. Показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов
централизованных систем водоотведения

N
п/п

Наименование показа­
теля

Данные, используемые для установления показа­
теля

Ед.
измере­

ния

с 24 декаб] 
2016 года I 
31 декабр 
2016 года

эя
то
9
.

Значение
плановогс
показател, [

1 2 3 4 8
1. Показатели надежности 

и бесперебойности 
водоотведения

количество аварий и засоров в расчете на протя­
женность канализационной сети в год ед./км -

2. Показатели очистки 
сточных вод

доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в 
общем объеме, сбрасываемых в централизован­
ные системы водоотведения %
доля поверхностных сточных вод, не подвергаю­
щихся очистке, в общем объеме, сбрасываемых в 
централизованную систему водоотведения %
доля проб сточных вод, не соответствующих 
установленным нормативам допустимых сбросов, 
лимитам на сбросы, рассчитанная применительно 
к видам централизованных систем водоотведения 
раздельно по видам систем канализации %

-

3. Показатели
энергетической
эффективности

удельный расход электрической энергии для 
очистки сточных вод, на единицу объема очищае­
мых сточных вод

кВтч/ 
куб. м

удельный расход электрической энергии для 
транспортировки сточных вод, на единицу объема 
транспортируемых сточных вод

кВтч/ 
куб. м


